
l §

Ministers
Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 -  Malá Str;

N árod n í pam átkový ústav
. ú s tře z in i p r a c o y i f t t é  ,  , republiky

telefon: 257 085 430 
fax: 224 318 155 

e-mail: pavla.rucka@mkcr.cz

Došlo - 5  - 0 6 -  2009

Přílohy: Odd: . . .Ě J Í ........

349'bl Únehle HlinJíyoO/144 
00 Bmo řif ' p / t

Váš dopis značky Naše značka 
č.j. 2234/2009

Vyřizuje / linka 
Bc. Pavla Rucká

V Praze dne 
24. 4. 2009

Věc: kamenný silniční mostek na pozemcích p. č. 1800/2, 1738/1 a 1740/1, k. ú. Únehle, 
okr. Tachov, Plzeňský kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2234/2009 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 - Malá Strana^ 

IČO: 00023671 ©

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 2234/2009

Na vědomí po nabytí právní moci:

1 i Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení památkové péče
4. Městský úřad Stříbro, oddělení památkové péče
5. vlastní

mailto:pavla.rucka@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
118 01 Praha 1 -  Malá Strana fax; 224 318 155

e-mail: posta@mkcr.cz

, . .. / / .
Rozhodnutí nabylo právní moci- ■ ......... y  P razc dne 24. 4. 2009

za správnost
Č. j.: 2234/2009

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení kamenného silničního mostku na pozemcích p. č. 1800/2, 1738/1 a 1740/1, 
k. ú. Únehle, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky jsou podle § 27 ödst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastníci věci: Obec Únehle, 349 01 
Únehle, a Zemědělská vodohospodářská správa, Hlinky 60/144, 603 00 Brno; podle 
ustanovení § 2 ödst. 1 písm. a)/b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 
znění p roh lašu je  kamenný silniční mostek na pozemcích p. č. 1800/2, 1738/1 a 1740/1, 
k. ú. Únehle, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Kamenný silničnímostek navazuje na dlouhou hráz návesního rybníka a překlenuje 
hluboce zaříznuté koryto místního potoka. Přes něj převádí místní komunikaci.

Mostek je vyzděný z lomového kamene, podklenutý jedním obloukem. Zčásti založen 
na skalním podloží (vých. břeh). Záklenek oblouku je pravidelně vyskládán z lomového 
kamene, na ploše oblouku se dochovaly zbytky omítek. Parapetní zídky jsou poměrně nízké, 
kryté kamennými a betonovými deskami. Vozovka má asfaltový povrch.

Mostní konstrukce dosahuje délky asi 11 m, celková šířka je asi 4 m, výška 6 m. 
Oblouk má vzepětí téměř 2,5 m a rozpětí 3 m. Pravý mostní pilíř je založen na vrcholu 
skalního masivu, levý na rostlém terénu.

Podnět k prohlášení kamenného silničního mostku na pozemcích p. č. 1800/2, 1738/1 
a 1740/1, k. ú. Únehle, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku, obdrželo 
Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, ú. o. p. v Plzni. Ministerstvo kultury 
podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o podání návrhu písemně vyrozuměni vlastníci věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku, Obec Únehle a Zemědělská vodohospodářská správa,

mailto:posta@mkcr.cz


a dopisem, který převzali dne 1. 4. 2009, jim bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. 
Vlastník Obec Únehle se k prohlášení za kulturní památku vyjádřil kladně. Vlastník 
Zemědělská vodohospodářská správa svého práva nevyužil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 19. 11. 2008 
pod značkou ZN/678/KPP/08 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním: 
, Jedna z mála památek tohoto typu ve stříbrském regionu

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 6. 1. 2009 pod 
značkou 36/OVUP/09/Os vyjádřil Městský úřad Stříbro, oddělení památkové péče 
a s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Blíže se nevyjádřil.

Na základě výše uvedených důkazů, které doporučují prohlášení kamenného silničního 
mostku na pozemcích p. č. 1800/2, 1738/1 a 1740/1, k. ú. Únehle, okr. Tachov, Plzeňský kraj, 
za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: drobná technická 
památka barokního založení. Most je dochován v původním stavu bez rušivých novodobých 
zásahů, čímž se řadí k nepočetné skupině chráněných objektů na území regionu. Kamenný 
silniční mostek na pozemcích p. č. 1800/2, 1738/1 a 1740/1, k. ú. Únehle, okr. Tachov, 
Plzeňský kraj, splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu poěíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

tifh!Mgr. Péťra Ulbrichovs 
vedoucí oddělení ochrany kulturní^ ^feáíek . v 
v odboru památkové péče Mimste^sgya

2



silniční mostek, obec Únehle, okr. Tachov


